Dans l'*ager* qui fait l'objet du partage, il est en outre probable que le Romain continuait à gérer et payer l'impôt de l'ensemble des contribuables du *fundus*, et que le Barbare ne le payait pas. Mais c'est une disposition de la *Lex Visigothorum* et non de la loi des Burgondes qui le suggère.

Ut, si Goti de Romanorum tertiam quippiam tulerint, iudice insistente Romanis cuncta reforment.

Iudices singularum civitatum, vilici adque prepositi tertias Romanorum ab illis, qui occupatas tenent, auferant et Romanis sua exactione sine aliqua dilatione retituant, ut nihil fisco debeat deperire ; si tamen eos quinquaginta annorum numerus zut tempus non excluderit.

(*Lex Visigothorum*, X, 1, XVI. Antiqua ; *MGH, Leges nationum Germanicarum*, p. 389)

« Que, si les Goths emportent quelque chose de la *tertia*, (elle/celle-ci) soit restituée en entier aux Romains par la justice et avec insistance

Si les *vilici* et les *praepositi* emportent des *tertia*e des Romains, qu'ils tiennent par occupation, les juges de chaque cité doivent restituer l'exaction aux Romains parce que rien ne doit être perdu pour le fisc ; et cependant à ceux-ci, qu'un délai de cinquante ans de temps ne soit pas admis »

L'exaction est l'impôt et le texte semble bien indiquer que c'est le Romain qui la doit. L'explication, déjà dite, est qu'il est possesseur ou contractant et qu'il doit respecter les termes de son engagement. La fiscalité irait donc également dans le sens d'une différence entre le *dominium* et la *potestas* du Romain, et la *potestas* du Burgonde.

L'invasio des biens propres du Romain ou de la part de l'ager qui lui reste

Je reviens sur le cas du paragraphe 1 du titre LIV. Je le comprends de la façon suivante : le Burgonde qui a bénéficié de l'hospitalité, sur ordre du roi, et qui a donc reçu une part des terres et des *mancipia* que gérait le Romain, ne peut en aucun cas accaparer les biens possédés en propre par le Romain dans le lieu où l'hospitalité lui a été accordée, ni les exploitations colonaires qui restent dans la part de ce Romain, car ce n'est pas sur cela que porte l'hospitalité. S'il le fait, c'est un cas d'*invasio* et c'est du ressort de la justice.

Le texte du jugement devient alors plus clair : *Iubemus igitur : ut quidquid ab his, qui agris et*

mancipiis nostra munificentia potiuntur, de hospitem suorum terris contra interdictum publicum praesumpsisse docentur, sine dilatione restituant (« En conséquence, nous ordonnons que tous ceux qui ont reçu de notre libéralité des *agri* et des *mancipes* **et qui ont malgré l'interdiction publique usurpé des terres de leurs hôtes**, doivent les rendre sans délai »)